
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 107 del 22-11-2021 
 

OGGETTO: Opere di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico 
alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche della torbidità 
(AQ) – Affidamento servizi di ingegneria – nomina Commissione giudicatrice 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 

 
RICHIAMATO  il Decreto n° 1 del 22-03-2021 del Presidente dell’ERSI mediante il quale è stato 
approvato il Documento Preliminare alla Progettazione relativo ai progetti PSRA/31-01-02-03-04 – 
Adeguamento impianti di depurazione a servizio dei comuni di Sulmona, Avezzano, Gissi e Casoli 
- redatto dall’ing. A. Antonacci ai sensi degli artt. 15, commi 5 e 6 del DPR 207/10 e nominato lo 
stesso Professionista RUP degli interventi in parola; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione a contrarre n° 85 del 20-09-2021 del D.G. dell’ERSI 
mediante la quale è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per le opere relative al progetto: “Opere di potenziamento ed 
ammodernamento dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e 
risoluzioni delle attuali problematiche di Torbidità (AQ)” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016, approvando contestualmente i relativi atti di gara; 
 
RILEVATO CHE  a seguito dei detti provvedimenti il bando di gara di che trattasi è stato spedito alla 
GUCE in data 20-09-2021, data di decorrenza dei termini per le offerte degli operatori economici, ed 
è stato pubblicato sulla GURI in data 27-09-2021 (testo riformulato n° 112), sui quotidiani nazionali in 
data 30-09-2021 e su due locali in data 02-10-2021 (Avvenire ed. nazionale, il Giornale ed. nazionale, 
Milano Finanza – ed. locale, Il Giornale – ribattuta centro Sud);  
 
EVIDENZIATO CHE il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è fissato, nel 
bando di gara, alla data del 22 ottobre 2021 - ore 12:00; 
 
CONSIDERATO CHE occorre ora procedere, per l’espletamento della gara, alla nomina della 
Commissione Giudicatrice, come espressamente previsto dalla vigente legislazione in materia di 
appalti, con l’urgenza del caso in considerazione della stringente tempistica imposta dalle scadenze 
dei programmi PAR FSC 2007-2013 che stabiliscono la data ultima per la OGV (obbligazione 
giuridicamente vincolante) al 31-12-2021; 
 
TENUTO CONTO delle disposizioni normative di riferimento che, allo stato attuale, sono le seguenti: 
- art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il quale stabilisce, al comma 1, che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, ed al comma 2 che la commissione sia costituita 
da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 



 

 

       

- articolo 1 - comma 1 - lett. c) della Legge n. 55 del 14/06/2019 - “Conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18/04/2019, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” con il quale si dispone la sospensione sino al 
31/12/2020 del comma 3 dell’articolo 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in riferimento all’obbligo 
di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78 del medesimo D.Lgs, fermo restando l’obbligo di 
scegliere i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 
- art. 8 - comma 7 - della Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” che ha differito al 31 dicembre 2021 la sospensione disposta dal citato art. 1 - 
comma 1 - lett. c) della Legge n. 55 del 2019; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla scelta dei commissari di gara mediante affidamento diretto 
a professionisti idonei sulla base delle rispettive esperienze curriculari, secondo le regole di 
competenza e trasparenza, tenuto anche conto dell’importo della retribuzione che è assolutamente 
contenuto entro i limiti di legge che consentono il ricorso alla detta procedura; 
 
DATO ATTO CHE  ai fini del rispetto delle raccomandazioni normative sulla trasparenza dei 
procedimenti l’ERSI, in merito alla gara di che trattasi, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale, in 
data 04-11-2021 e per la durata di 7 giorni, l’avviso Pubblico avente ad oggetto: “Manifestazione di 
interesse finalizzata alla formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento dell’incarico di 
componenti della commissione giudicatrice nell’ambito della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”;  
 
RILEVATO CHE  in esito a detto avviso, nei termini di scadenza, corredate da curriculum vitae e 
dichiarazione di impegno alla conclusione dei lavori entro la data del 30-11-2021, (come da espressa 
richiesta dell’Ente), sono pervenute 20 istanze da parte di altrettanti professionisti, di cui alcuni 
operanti esclusivamente nel campo della libera professione ed altri con esperienze nel settore del 
pubblico impiego, talvolta particolarmente significative ed attinenti con le finalità dell’avviso stesso; 
 
CONSIDERATO CHE è stata effettuata una attenta analisi comparativa fra i curriculum dei 
Professionisti, tenendo conto delle qualifiche professionali, delle competenze lavorative, delle 
esperienze in merito alla gestione di procedimenti amministrativi e partecipazione a commissioni 
giudicatrici, ivi comprese, ove esistenti, specifiche conoscenze delle problematiche relative al 
Servizio Idrico Integrato; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dei Commissari, come da premesse del presente 
provvedimento 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
- il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
- le linee guida ANAC n° 1 del 14-09-2016 avente ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti alla architettura e alla Ingegneria” 
 
acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
 

1) approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 



 

 

       

 
2) procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice ex art. 77 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, nel rispetto delle sopravvenute disposizioni normative che consentono – fino alla data 
del 31-12-2021 – la facoltà di scegliere i commissari secondo regole di competenza e trasparenza; 

 
3) nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice nella procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 
definitiva e progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione e contabilità lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di opere 
relative al progetto PSRA/36A, composto dagli interventi PSRA/36-01, PSRA/36-02, PSRA/36-
03, PSRA/36-04, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016: 

 
a. ing. NARDI BERARDO, nato a Teramo il 20-09-1959 – Codice Fiscale NRD BRD 

59P20 L103Y - Presidente   
tf. n. 333 7016508  
e-mail: berardo.nardi@outlook.it 
pec: berardo.nardi@ingte.it 
 

b. ing. ROBERTO BRANDI, nato a Parma il 03-05-1958 – Codice Fiscale BRN RRT 
58E03 G337V - Componente 
tf. 335 7070848 
e-mail: Iing.brandi.roberto@gmail.com 
pec: roberto.brandi@ingpec.eu 
 

c. ing. FERNANDO FIORITI, nato a Atessa il 02-10-1950 – Codice Fiscale FRT FHH 
50R02 A485I - Componente 
tf. 348 3701630 
e-mail: fernando.fioriti@studiofioriti.com 
pec: fernando.fioriti@ingpec.eu 
 

4) acquisire, da parte dei suddetti componenti, apposita dichiarazione - ai sensi dell'art. 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 - circa l’accettazione dell’incarico 
e l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione; 
 

5) dare atto che l’importo del corrispettivo, per ciascun componente, sarà stabilito in conformità al 
Parere del 29/09/2004 del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, con compenso base pari al 
3% dell’onorario di progettazione, rimborso spese forfettario pari al 15% del compenso base e 
maggiorazione del 20% per il Presidente della Commissione; 

 
6) impegnare la somma derivante dalla approvazione del presente atto - preliminarmente stimata 

in complessivi € 20.400,00 - sul capitolo capitolo 3106.39 del bilancio dell’ERSI 2020 
 
 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

 
 
 



 

 

       

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 22/11/2021 al 07/12/2021. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 107/2021 

 
 
 
 


